
Tiivistelmä 

Työpaikalla tapahtuva istuminen on yleistynyt erityisesti toimistotyössä, ja sillä voi olla 
merkittäviä vaikutuksia terveyskäyttäytymiseen, kuten fyysiseen aktiivisuuteen ja 
istumiskäyttäytymisen rakenteeseen, sekä terveydenhuollon kustannuksiin. Vaikka 
paikallaanoloa on tutkittu laajasti, työperäisen istumisen taloudellisista vaikutuksista 
sekä työpaikkainterventioiden kustannusvaikuttavuudesta on vielä rajallisesti tietoa. 

Tämän väitöskirjatutkimuksen tavoitteena oli tarkastella työperäistä istumista 
toimistotyössä sekä sen yhteyttä terveydenhuollon kustannuksiin ja 
työpaikkainterventioiden vaikutuksia istumisen vähentämisessä. 

Tutkimus koostui kolmesta osatyöstä. Ensimmäisessä osatyössä toteutettiin integroiva 
katsaus, jossa koottiin näyttö työpaikkainterventioiden taloudellisista arvioinneista, 
jotka tähtäävät työperäisen istumisen vähentämiseen. Tulokset osoittivat, että 
tutkimuksia on vielä vähän, mutta osa interventioista saattaa olla taloudellisesti 
myönteisiä esimerkiksi vähentyneen istumisen ja tuottavuushyötyjen kautta. Näyttö oli 
kuitenkin heterogeenistä, eikä sen perusteella voitu tehdä vahvoja johtopäätöksiä 
kustannusvaikuttavuudesta. 

Toisessa osatyössä tarkasteltiin Pohjois-Suomen syntymäkohortti 1966 -aineiston 
avulla kontekstisidonnaisen istumisen yhteyttä terveydenhuollon kustannuksiin keski-
iässä. Työperäinen istuminen oli yhteydessä korkeampiin vuosittaisiin 
perusterveydenhuollon kustannuksiin, kun taas vapaa-ajan istumisen yhteyttä ei 
havaittu. Tulokset korostavat istumisen kontekstin merkitystä terveydenhuollon 
kustannusten kannalta. 

Kolmannessa osatyössä tutkittiin satunnaistetussa kontrolloidussa 
interventiotutkimuksessa toimistotyöntekijöiden työaikaista istumista ja digitaalisen 
muistutussovelluksen vaikutuksia. Interventio lisäsi istumisen katkaisuja (sit-to-stand -
siirtymiä), mutta ei vähentänyt kokonaisistumisaikaa verrattuna kontrolliryhmään. 
Tulokset viittaavat siihen, että muistutuspohjaiset interventiot voivat muuttaa istumisen 
rakennetta, mutta niiden vaikutus kokonaisistumiseen voi olla rajallinen. 

Kaiken kaikkiaan tulokset osoittavat, että työperäinen istuminen on keskeinen ja 
kontekstisidonnainen terveyskäyttäytymisen osa-alue, jolla voi olla taloudellisia 
vaikutuksia. Vaikka työperäinen istuminen oli yhteydessä korkeampiin terveydenhuollon 
kustannuksiin, nykyinen näyttö työpaikkainterventioiden taloudellisista hyödyistä on 
vielä rajallista. Tulokset korostavat tarvetta kehittää ja arvioida monipuolisempia ja 
vaikuttavampia keinoja työperäisen istumisen vähentämiseksi. 

Tutkimuksen tulokset tukevat työelämän ja työterveyden kehittämistä tarjoamalla 
näyttöön perustuvaa tietoa istumiskäyttäytymisen vähentämisen mahdollisista 
hyödyistä sekä yksilön terveyden että yhteiskunnallisten kustannusten näkökulmasta. 
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